山东东方海洋科技股份有限公司

关于回复中证中小投资者服务中心《股东质询函》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容的真实、准确、完整,没有 虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

山东东方海洋科技股份有限公司(以下简称"东方海洋"、"公司")于近日收 到中证中小投资者服务中心(以下简称"投资者服务中心")的《股东质询函》 (投服中心行权函〔2023〕72号)。公司对《股东质询函》所述问题高度重视, 即刻组织相关人员对质询问题进行核查和落实,现将《股东质询函》所列问题回 复并公告如下:

2023年8月30日, 你公司发布《*ST东洋-*ST东洋半年度非经营性资金占用及 其他关联资金往来情况汇总表》公告,其中涉及一笔2023年第二季度新增原控股 股东山东东方海洋集团有限公司(以下简称原控股股东)非经营性资金占用1709.60 万元。投资者服务中心对本次原控股股东新增资金占用事项以及你公司对原控股 股东未履行还款承诺是否采取切实的追偿措施尚存疑问,现依法行使股东质询权, 提出如下问题。

一、2023年第二季度新增非经营性资金占用的原因

公告显示, 你公司 2023 年第二季度新增一笔原控股股东非经营性资金占用 1709.60 万元(不含利息)。公司曾于 2022 年 6 月 30 日发布《关于深圳证券交易所 2022 年年报问询函的回复公告》,在回复交易所关于原控股股东非经营性资金占 用的具体情况时称, 2021 年至 2023 年发生的占用金额主要为计提的原控股股东资 金占用利息。公司的两次公告表述前后不一致。

公开资料显示,目前公司原控股股东存在多起借款合同纠纷案件,已列为失 信被执行人,作为被告被执行涉案金额逾 47.2 亿元。请公司说明在原控股股东信 用情况恶化已被列为失信被执行人的情况下,2023 年第二季度新增原控股股东非 经营性资金占用 1709.60 万元的原因及相关责任人。

公司回复:

- 1、山东东方海洋集团有限公司(以下简称"海洋集团")以公司名义对外借款形成非经营性资金占用,本金 16,371.90 万元,公司按照在预重整申报债权时,经临时管理人审查认定的借款利率计提了该部分借款 2023 年 1 月-6 月利息 1,702.72 万元;
- 2、海洋集团向青岛中泰荣科网络科技有限公司借款,东方海洋提供担保,青岛中级人民法院【(2019)鲁 02 执 421号之十五】划扣上市公司账户资金 6.87 万元。

公司在 2023 年二季度非经营性资金占用情况汇总表中将上述东方海洋集团以上市公司名义对外借款计提的利息和由担保引起的法院划扣金额列在 2023 年二季度非经营性资金占用金额(不含利息)。

二、原控股股东未按承诺时间归还非经营性资金的原因及后续采取何种措施 追偿

公司回复:

截至 2023 年 9 月 29 日公司应收原控股股东海洋集团非经营性资金占用 14.05 亿元(本息及相关费用、未经审计),经沟通,海洋集团在筹措资金过程中亦全力采取资产处置、股权合作、对外借款、债务重组等方式积极筹措资金,目前其就上述事项仍在与相关意向方沟通确定合作事宜,此外海洋集团名下有部分实体资产正在对外出售处置,但由于存在查封冻结情形,资产变现与处置仍需时间。同时受市场环境影响公司资产处置缓慢且股权合作及债务重组方案等仍在与投资方洽谈中,相关筹资方案尚需进一步充实完善。海洋集团不直接从事经营业务,所持资产除作为水产养殖板块的本公司外,主要从事批发零售业、房地产业、建筑业、住宿和餐饮业等产业领域的股权投资,其投资项目多为投资额相对较大且投资回收期较长项目。截至公告日,海洋集团未按照原承诺期归还非经营性资金占用款,根据对海洋集团财务状况和信用状况的了解,目前海洋集团仍存在较多借款合同纠纷案件,已列为失信被执行人,海洋集团持有上市公司股权多次被拍卖,对公司的持股比例仅为 2.64%,其信用风险进一步恶化,偿债能力有限,海洋集团依靠自身资源已无力偿还相关非经营性占用资金。

原控股股东海洋集团目前积极与公司重整牵头人、债权人签署债务重组协议, 同时通过多种方式包括但不限于资产变现等,努力解决非经营性资金占用问题。公 司已于 2022 年 9 月 2 日进入预重整程序,公司及临时管理人等各方正在积极推进 预重整相关事宜,并积极与债权人等多方进行沟通,在平衡保护各方合法权益的前提下计划通过债务抵偿及未来重整投资人现金兜底清偿的方式解决原控股股东资金占用问题。由于公司是否进入重整程序尚具有不确定性,重整是否成功存在相应不确定性。

公司董事会积极关注非经营性资金占用归还进展,多次督促海洋集团在承诺日期前履行足额补偿义务,同时公司管理层应公司董事会的要求于 2022 年 11 月 23 日召开总经理办公会议,参会人员一致同意通过正式函件的形式通知海洋集团,督促海洋集团履行其承诺义务。公司对海洋集团尚未履行承诺的情况深表歉意,特向广大投资者诚恳致歉。若海洋集团非因不可抗力因素不履行,公司将采取包括但不限于法律手段维护上市公司及其他股东的合法权益。

特此公告。

山东东方海洋科技股份有限公司 董事会 二〇二三年十月二十一日